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ÚVOD

Cílem této práce je vymezit nejvýznamnější vedlejší ujednání, jejich společné rysy ale i vzá-

jemné odlišnosti. Rovněž zhodnotit jejich význam při sjednávání smluv a poskytnout tím

hlubší náhled do obecné právní úpravy této problematiky.

Kupní smlouva a její ujednání jsou problematikou, se kterou přichází do styku snad

každý z nás. Jedná se o velmi významný institut soudobého právního řádu, kdy jednotlivá

ujednání v kupní smlouvě neustále nabývají na významu zejména s ohledem na zvyšující se

snahu stran o konsenzus (v co nejvíce ujednáních) pro vyloučení případných sporů.

Český právní řád výslovně upravuje některá vedlejší ujednání, a to konkrétně vyjme-

novaná v § 601 - § 609 zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen OZ). Rovněž v duchu dispozitivnosti úpravy a naplnění zásady, že každý může činit,

co zákon nezakazuje, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá,1 dává stranám prostor

pro sjednání i jiných ujednání, než výslovně v občanském zákoníku upravených, a to konkrét-

ně v § 610 OZ.

Za účelem názorného přiblížení problémů souvisejících se sjednáváním či realizací

jednotlivých vedlejších ujednání, je při zpracování práce mimo jiné použito související judi-

katury. Tato v systému kontinentálního práva sice není brána jako ryzí pramen práva, ale i

přes tuto skutečnost je nedílnou součástí právního povědomí odborné veřejnosti.

Práce se zaměřuje na přiblížení jednotlivých vedlejších ujednání z hlediska možných

hranic ujednání mezi stranami, při zohlednění výkladových problémů vznikajících z často

nejednoznačné či chybějící právní úpravy. Nedílnou součástí práce je i komparace současného

stavu právní úpravy vedlejších ujednání s úpravou budoucí, která je obsažena v novém občan-

ském zákoníku.2 Těžištěm práce je právní úprava obsažená v občanském zákoníku, z tohoto

důvodu je jí rovněž v rámci této práce věnována větší pozornost jak úpravě zákona

č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších přepisů (dále jen ObchZ). S ohledem

na možnost úpravy vedlejších ujednání ve zvláštních zákonech je obsahem práce rovněž

právní úprava rozhodčí doložky.

Jednotlivá ujednání lze sjednat hlavně, avšak nikoli výlučně, při uzavírání kupní

smlouvy. V případě uzavření kupní smlouvy nemusí být nutně sjednávaná vedlejší ujednání

zákonem výslovně upravena, kdy v důsledku zásady smluvní volnosti, která se v soukromém

1 Čl. 2 odst. 4 zákona ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále jen Ústava) a čl. 2 odst. 3 zákona

ČNR č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod (dále jen Listina).
2 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, dále jen NOZ (účinnost od 1.1.2014).
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právu široce uplatňuje, si mohou strany sjednat i ujednání jiná, občanským zákoníkem, či ji-

ným právním předpisem neupravená, která mohou mít podobu výhrad či podmínek.

Co se obecné úpravy podmínek týče, tyto jsou chápany jako události nejisté a budoucí,

s nimiž jsou spojeny právní následky. Po určitou dobu panuje stav nejistoty též nazývaný

conditione pendente, neboť není jisté, zda podmínka nastane či nikoli. Není tedy jasné, zda

právní účinky nastanou či nikoli, popř. zda zaniknou či ne.3 Obecné úpravě podmínek

v občanském právu je věnováno pouze jediné ustanovení zákona, což nelze považovat za

uspokojivou situaci. Ohledně možnosti případného připojení podmínek k závěti stanoví ob-

čanský zákoník ve svém § 478 OZ velmi stroze a jednoduše, že připojení jakýkoli podmínek

k závěti zůstavitele nevyvolá právní následky.

V obecné části občanského zákoníku zcela chybí rozlišení potestativních a jiných dru-

hů podmínek, které znalo předválečné právo. Současná právní úprava obsažená v občanském

zákoníku je úpravou velmi sporou, která přetrvala v důsledku úpadku soukromého práva za

totalitního režimu.

Právní úprava se v současné době věnuje výslovně pouze rozlišení podmínek na od-

kládací a rozvazovací v § 36 OZ, dále občanský zákoník upravuje fikci splnění podmínky za

předpokladu, že je zmařena stranou, v jejíž prospěch jde nesplnění podmínky. Opačně opět

splnění podmínky, jejíž splnění způsobila strana, která se na splnění podmínky podílet neměla

a v jejíž prospěch splnění podmínky je, způsobí fikci nesplnění podmínky. V neposlední řadě

§ 36 odst. 1 OZ stanoví princip, že k nemožné či nepřípustné rozvazovací podmínce se nepři-

hlíží.

Po formální stránce je práce metodicky strukturována do jednotlivých částí, kapitol a

podkapitol, kdy je postupováno od obecného vymezení institutu přes jeho podstatné náležitos-

ti a obsah k budoucí úpravě obsažené v schváleném novém občanském zákoníku až po prak-

tický příklad sloužící k vyjasnění určité sporné či nejednoznačně vykládané věci.

Je však nutno podotknout, že i přes název práce „Vedlejší ujednání při kupní smlouvě“

nejsou v práci rozebírána veškerá myslitelná ujednání, ale za účelem poskytnutí hlubšího po-

hledu na tuto problematiku se práce zabývá vedlejšími ujednáními výslovně upravenými

v zákoníku občanském, obchodním a v důsledku velkého praktického významu i rozhodčí

doložkou. Z důvodu poskytnutí uceleného a hlubšího pohledu na jednotlivá ujednání nelze

pokrýt veškeré situace, při kterých se lze s ujednáními v praxi setkat.

3 Eliáš, K. a kol. Občanský zákoník: velký akademický komentář: úplný text zákona s komentářem,

judikaturou a literaturou podle stavu k 1.4.2008. 1. vyd. Praha: Linde, 2008. s. 245.
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1. VEDLEJŠÍ UJEDNÁNÍ PŘI KUPNÍ SMLOUV Ě DLE
OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU

1.1 Výhrada vlastnictví

1.1.1 Obecně k výhradě vlastnictví

Výhrada vlastnictví je jedním z více ujednání upravených výslovně občanským záko-

níkem, a to konkrétně v oddílu vedlejších ujednání při kupní smlouvě, § 601 OZ. Výhrada

vlastnictví je ujednáním, které určuje okamžik nabytí vlastnického práva. Nejedná se o odklá-

dací podmínku ve smyslu § 36 odst. 2 OZ.4 Výhrada vlastnictví pouze váže jeden z účinků

kupní smlouvy, a to převod vlastnického práva, až na úplné zaplacení kupní ceny, tímto oka-

mžikem bude věc převedena do vlastnictví kupujícího.

Úprava občanského zákoníku je plně v souladu s požadavky evropského práva, které

mimo jiné stanoví povinnost členských států, zakotvit v právním řádu možnost zachování

vlastnického práva prodávajícího až do úplného zaplacení kupní ceny ze strany kupujícího.

Výše uvedené platí za situace, kdy existuje mezi smluvními stranami ujednání výhrady vlast-

nictví dříve, než došlo k předání věci kupujícímu.5

V důsledku systematického zařazení tohoto ujednání ze strany zákonodárce do institu-

tu vedlejších ujednání při kupní smlouvě bychom mohli nabýt dojmu, že výhrada vlastnictví

zakládá samostatný právní vztah stejně jako ostatní ujednání zařazená do výše uvedeného

institutu, avšak není tomu tak. Výhrada vlastnictví pouze modifikuje úpravu stanovenou zá-

konem pro přechod vlastnického práva na kupujícího.

Jedná se o ujednání často se vyskytující při uzavírání kupních smluv, neboť posiluje

pozici prodávajícího, který zůstává vlastníkem převáděné věci až do úplného zaplacení kupní

ceny. Výhradu vlastnictví je de lege lata možné sjednat pouze v případě úplatných převodů

věci. Úplatný charakter kontraktu, v jehož rámci se výhrada vlastnictví sjednává, vyplývá

přímo z textu zákona. Platnost výhrady je poté závislá na platnosti smlouvy, v rámci níž byla

sjednána. I přes úzké navázání výhrady vlastnictví na smlouvu hlavní, lze ji uzavřít i vedle

smlouvy popřípadě i dodatečně, ale vždy nejpozději do okamžiku předání věci kupujícímu.


[…]


nou pro rozpor se zákonem.

128 Dle ustanovení § 13 odst. 2 ZRŘ jsou rozhodčí soudy oprávněny vydávat své statuty a řády, které musí

být uveřejněny v obchodním věstníku. Tyto statuty a řády mohou obsahovat určení způsobu jmenování rozhod-
ců, jejich počet etc.
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ZÁVĚR

Vzhledem k požadavkům současné doby jsou vedlejší ujednání důležitou součástí

smluvních vztahů. Při jejich sjednávání je však třeba velké pozornosti smluvních stran, neboť

zákonná úprava vedlejších ujednání je úpravou velmi sporou, nejednoznačnou, s možností

rozsáhlého odchýlení se od dikce zákona.

Po provedeném zkoumání lze říci, že se jedná o problematiku velmi různorodou, která

je jen obtížně ze strany zákonodárce postižitelná v celé své šíři, neboť zásada smluvní volnos-

ti stran vždy relativizuje jakýkoli závěr, ke kterému teorie i praxe došla.

Problematika vedlejších ujednání je roztroušena v rámci celého právního řádu, kdy

tato práce měla za cíl postihnout nejvýznamnější ujednání, která jsou mezi stranami sjednává-

na, ať už v rámci smlouvy kupní nebo jiné. Z hlediska vytyčeného cíle byla analyzována

úprava možných ujednání dle zákoníku občanského i obchodního, kdy nepovšimnuta nezůsta-

la ani možnost sjednat si i ujednání jiná v občanském, popř. obchodním zákoníku výslovně

neupravená a limitace možnosti sjednání takovýchto ujednání.

Vzhledem ke skutečnosti, že těžiště této práce spočívá na úpravě vedlejších ujednání

zakotvených v občanském zákoníku, bylo nezbytné tuto skutečnost rovněž určitým způsobem

zohlednit. Z tohoto důvodu byla ke každému vedlejšímu ujednání, které je upraveno občan-

ským zákoníkem, vytvořena samostatná kapitola týkající se praktické aplikace daného ujed-

nání.

Z hlediska procesních důsledků jednání stran se práce věnuje i rozhodčí doložce, která

je důležitým typem rozhodčí smlouvy. Protože se jedná o důležitý institut soudobého právní-

ho řádu, byl jeho význam rovněž podtrhnut začleněním kapitoly týkající se jeho praktické

aplikace.

Rovněž z hlediska blížící se účinnosti nového občanského zákoníku se práce zabývala

úpravou de lege ferenda. Po analýze a komparaci platné právní úpravy s úpravou připravova-

nou lze uzavřít, že chystaná rekodifikace soukromého práva upravuje problematiku vedlejších

ujednání hlouběji a přináší i mnoho změn.

Za nejvýznamnější lze uvést např. posun v chápání institutu výhrady vlastnického prá-

va, kdy nový občanský zákoník je postaven na tzv. rozšířené výhradě vlastnického práva.

Předkupní právo v případě výslovného ujednání stran bude de lege ferenda možné zcizit a

bude umožněn i jeho přechod. Výslovné úpravy se rovněž dočkaly instituty, které se v praxi

vyvinuly, a to výhrada lepšího kupce a právo zpětného prodeje. U posledně zmiňovaného ne-
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lze však hovořit o přílišném posunu, neboť stejně jako u úpravy de lege lata spočívá úprava

de lege ferenda na analogickém užití ustanovení upravujících právo zpětné koupě.

Porovnáním platné právní úpravy s úpravou připravovanou nelze než dojít k závěru, že

úprava připravovaná je v mnohých ohledech propracovanější, podrobnější a staví najisto

mnoho sporných pojmů a ustanovení, která nejsou v důsledku kusé úpravy v platném právním

řádu vykládána právní praxí jednotně.
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RESUMÉ

Due to the current time requirements the side arrangements are an important part of

the contractual relations. During the negotiation a substantial attention of the contracting par-

ties is needed, because the legal form of the side agreements is very short and ambiguous,

with possibility of extensive deviation from the letter of law.

After the legal research we can say that this theme is a very diverse, which is difficult

to grasp by the legislature in its whole entirety, because the principle of a liberty of a contract

always relativizes any conclusion provided by the theory and practice.

The issue of the side arrangements is very scattered in the legal system of the Czech

Republic and this thesis had for one’s object to analyse the most important side agreements

which are negotiated with the purchase or other agreement. In terms of the target of this work

the legal form of side arrangements under the Civil Code and Commercial Code was analy-

sed. The thesis also deals with the limitation of side arrangements and opportunity to negotia-

te other arrangements which aren’t directly regulated by the Civil Code or Commercial Code.

By reason that the work focuses on the side arrangements regulated by the Civil Code,

it was necessary to take this fact into account. That’s why each of side arrangement, which is

regulated by the Civil Code, has its own chapter about practical application.

In terms of the procedural consequences of negotiation of the parties the work analyses

the arbitration clause, which is an important type of the submission. By reason that this issue

plays an important role in contemporary legal system, special chapter about practical aplicati-

on was also included.

On the ground of approaching force of legislation of the new Civil Code, the thesis

dealt with the de lege ferenda aspects. After analysis and comparison of the existing and futu-

re legal form, we became to conclusion that the proposed recodification of private law is more

detailed and also brings many changes.

The most significant change is for example the shift in the conception of retention of

title, when the new Civil Code is based on the so called extended retention of title. Pre-

emption right in case of explicit agreement of the parties can be de lege ferenda disposed and

the transition of it will be allowed. Explicitly modified are also issues that have developed in

the practice – the better buyer reservation and the right to redemption. But the second one

shifted not too much, because de lege lata and de lege ferenda legal form arise from the ana-

logical application of the provisions governing the right of redemption.
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 After comparison of the existing and future legal form we became to the conclusion

that the future legal form is more sophisticated, detailed and clarifies a lot of controversial

terms and provisions that are not interpreted by the legal practice uniformly.
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