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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila aktuální téma vedlejších ujednání při kupní smlouvě, a to zejména s ohledem
na změny zamýšlené v NOZ. Téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné
veřejnosti, jak o tom svědčí i probíhající diskuse na evropské úrovni v rámci softlaw
dokumentů (PETL, DCFR). Autorka v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle a klade si
otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v
úvodu sice zřetelně naznačeny, ale z práce samotné je patrno, že autorka zvolila analytický a
komparativní přístup (OZ, NOZ, ObchZ), který vhodně kombinuje s deskripcí a evaluací
judikatury, aby nakonec dospěla k syntetizujícímu poznatku. V tomto ohledu autorka
prokázala schopnosti nadhledu nad zákonným textem, projevila velkou znalost aktuální
judikatury, kterou kriticky rozebírá a patřičně zobecňuje. Svou prací se dotkla hned několika
velmi diskutovaných problémů souvisejících s právní úpravou institutů výhrady vlastnictví a
předkupního práva, a to i otázky praktické související s realizací předkupního práva, kdy
autorka velmi správně poukazuje na aplikační nejasnosti způsobené nejednoznačností
stávajícího zákonného textu. Pozornost věnovala také právní povaze jiných vedlejších
ujednání de lege lata i de lege ferenda.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (65 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho
struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění
odpovídá klasickým doktrinálním přístupům. Práce je rozdělena do 3 velkých kapitol, kdy
první kapitola usiluje o základní charakteristiku vedlejších ujednání při kupní smlouvě
v občanském zákoníku z hlediska jejich vývoje i funkčního pojetí. Druhá kapitola je pak
věnována rozboru základních vedlejších ujednání dle obchodního zákoníku. Pozornost je
věnována zejména koupi na zkoušku, cenové doložce a doložce měnové. Třetí kapitola se
celistvě věnuje právní úpravě doložek a vedlejších ujednání podle zvláštních zákonů. Zde
autorka podrobuje kritickému rozboru úpravu a praxi rozhodčích doložek, rozhodčích smluv
a tzv. všeobecného kompromisu. Vše se snaží – a nutno říci velmi zdařile – demonstrovat na
praktických případech či judikátech NS.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autorka
správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový
aparát je dostatečný. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje
relevantní tituly naší nauky. Lze ocenit, že autor neváhá konfrontovat základní názory české
doktríny a jejich odlišná stanoviska zasadit do širšího kontextu a opatřit vlastním hodnocením
a závěrem.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných podstatných
gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.
K drobnému přehlédnutí došlo jen zcela ojediněle.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Autorka uchopila problematiku vcelku
standardním způsobem a snaží se nabídnout i úvahy de lege ferenda. Pracuje s bohatou
judikaturou, jejíž závěry komentuje, analyzuje a kriticky vyhodnocuje. Nevyhýbá se kritické
evaluaci ani vyslovení vlastních hodnotících soudů, což je ocenitelné kupř. v otázce tzv.
rozšířené výhrady vlastnictví. Ustanovení § 601 OZ upravující výhradu vlastnictví totiž nevylučuje
dohodu stran, která by vázala nabytí vlastnického práva kupujícím na splnění jiné podmínky
než jen úplné zaplacení kupní ceny. V takovém případě by se skutečně dle platné úpravy
nejednalo o výhradu vlastnictví ve smyslu § 601 OZ, nýbrž o jiné smluvní ujednání stran, jež
sice nebude přímo podléhat úpravě výhrady vlastnictví obsažené v § 601 OZ, avšak v
důsledku aplikace analogie v souladu s § 853 OZ bude dle § 601 OZ posuzováno obdobně.
Autorka se zde mohla zamyslet nad nějakým praktickým příkladem. Za správný rovněž
považuji autorčin příklon k závěru, že sjednává-li prodávající výhradu vlastnictví v rámci
prodeje věci, která dosud reálně neexistuje (tj. jedná se o tzv. emptio rei speratae), není tato
neexistence na překážku její platnosti, neboť postačuje, pokud věc reálně existuje, resp.
prodávajícímu svědčí vlastnické právo k ní v okamžiku jejího předání kupujícímu. V teorii se
však spornou ukázala jiná otázka, a sice vznik povinnosti vlastníka nabízet věc k předkupu.
Existují názory, že povinnost vzniká vlastníkovi věci nejen v případě úplatného převodu věci
na jinou osobu, ale i v případě jiného způsobu převodu vlastnického práva (např. darováním).
Tyto názory však nemohou dle názoru autorky obstát v konfrontaci s textem zákona, kdy
úmyslem zákonodárce bylo vztáhnout závazek povinného nabídnout věc oprávněnému ke
koupi pouze na případ úplatného převodu věci (argument jazykovým vyjádřením – pojem
zcizení věci). Za věcně nepodložený nicméně považuji závěr, že v NOZ se připouští možnost
stran sjednat výhradu vlastnictví i v rámci převodu nemovitostí (str. 8). Dikce citovaného
ustanovení svědčí movitým věcem zapisovaným do veřejných seznamů, kde existuje
dispozitivní úprava smluvního nabývání vlastnického práva, na rozdíl od nemovitostí, kde je
kogentně stanoveno, kdy se vlastnické právo k nim nabývá (intabulace). Autorka by se mohla
proto u ústní obhajoby blíže vyjádřit k naznačené problematice.

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně,
a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny výborné znalosti vybrané
soukromoprávní problematiky, jakož i širší orientaci v oboru a neshledal jsem v ní žádné
nedostatky. Práce tak splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto stupně.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, její
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Své dílčí poznámky a
náměty jsem vyjádřil výše v posudku. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením
výborně.
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